
Kursus „Kirjandus ja ühiskond“ 

Kursus võimaldab õpilasel kirjanduse kaudu paremini mõista ümbritsevat maailma, inimese ja 

ühiskonna suhteid, aga ka kirjanduse laiemat ühiskondlikku tähendust ja olulisust maailmas 

toimuvate muutuste märkamisel, teadvustamisel, mõtestamisel ja kujundamisel. Kursus, mis 

hõlmab olulisi kirjandus- ja mõttevoole ning ühiskonna ja kultuuriga seotud praktikaid, põhineb 

peamiselt 20. ja 21. sajandi kirjandusel, sest ühiskondlikud muutused on olnud neil ajajärkudel 

kõige suuremad ning nende tähtsus murranguline. Kursus võimaldab kirjanduse kaudu 

analüüsida nii mineviku kui ka tänapäeva ühiskonna probleeme. Kursus ei eelda kronoloogilist 

lähenemist, vaid võimaldab rakendada kontsentrilist teemaõpet ning eesti ja maailmakirjanduse 

võrdlevat käsitlemist. 

 

Kooliastme lõpuks taotletavad teadmised, oskused, hoiakud ja kooliastme õpitulemused: 

Õpilane 

1) loeb läbi vähemalt kolm proosa- või draamateost ja ühe eesti autori luulekogu, analüüsib ja 

tõlgendab loetud teoseid nii ühisaruteludes kui ka individuaalses tekstiloomes; 

2) arutleb kirjanduse ja ühiskonna omavaheliste suhete üle, nimetab kirjandusteose loomet ja 

vastuvõttu mõjutavaid tegureid ja toob nende kohta näiteid; 

3) iseloomustab põhjalikumalt vähemalt kahe autori loomingut, määrab nende teoste koha 

ajastus, voolus või rahvuskirjanduses; 

4) toob loetud teosele või tekstikatkendile tuginedes näiteid ajastu ja inimese kujutamisest, 

arutleb teoses käsitletud ühiskondlike probleemide ja väärtuste üle;  

5) analüüsib kirjandusteost mõne 20. või 21. sajandi mõtte- või kirjandusvoolu kontekstis, leiab 

tekstist iseloomulikke tunnuseid ja näiteid; 

6) eristab tekstinäidete põhjal eri žanre ja kujutamisviise, võrdleb vähemalt kahe teose sisu, 

väljenduslaadi ja ülesehitust; 

7) kasutab tekstianalüüsis õigesti kirjanduse põhimõisteid ja laiendab kirjandustekstidele 

tuginedes oma sõnavara. 
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Õpilane: 

 loeb läbi vähemalt kolm 

proosa- või draamateost ja ühe 

eesti autori luulekogu, 

analüüsib ja tõlgendab loetud 

teoseid nii ühisaruteludes kui 

ka individuaalses tekstiloomes; 

 arutleb kirjanduse ja ühiskonna 

omavaheliste suhete üle, 

nimetab kirjandusteose loomet 

ja vastuvõttu mõjutavaid 

tegureid ja toob nende kohta 

näiteid; 

 iseloomustab põhjalikumalt 

vähemalt kahe autori 

loomingut, määrab nende 

teoste koha ajastus, voolus või 

rahvuskirjanduses; 

 toob loetud teosele või 

tekstikatkendile tuginedes 

näiteid ajastu ja inimese 

Õppesisu:  

 Kirjanduse positsioon ja funktsioon 

ühiskonnas. Kirjanduslikud institutsioonid. 

Kirjandusväljaanded (nt Keel ja Kirjandus, Looming, 

Vikerkaar, Värske Rõhk, Sirp). Kirjandusteadus ja -kriitika. 

Kirjanduse avaldumine avalikus ruumis ja meedias. Kirjaniku 

staatus ja selle muutumine. Esseistika kirjanduse rollist 

ühiskonnas (nt „Kius olla julge“ I ja II). Kirjandussaated teles ja 

raadios. Kirjandusfestivalid ja -üritused (Prima 

Vista,  HeadRead, Kirjandustänava festival, luuleprõmm). 

Kirjandusauhinnad (Maarja Kangro „Minu auhinnad“). 

Kirjandus mõttevoolude mõjuväljas. Psühhoanalüüsi mõju 

kirjandusele (nt teadvuse vool, sürrealism, nt James Joyce 

„Ulysses“, Kafka „Protsess“, Virginia Woolf „Tuletorni 

juurde“, Vaino Vahing „Kaunimad jutud“). Eksistenstialism 

(nt  Jean-Paul Sartre „Kinnine kohus“, Albert Camus „Võõras“ 

ja „Katk“, Mati Unt „Sügisball“). Absurdidraama ja -teater (nt 

Samuel Beckett „Godot’d oodates“, Eugène Ionesco 

„Ninasarvik“). Feminism ja naisvaatepunkt kirjanduses (nt 

Virginia Woolf „Proua Dalloway“, Doris Lessing „Hea naabri 

päevik“, Elfriede Jelinek „Klaveriõpetaja“, Liza Marklung 

„Gömda“, Leida Kibuvits „Rahusõit“, Maarja Kangro ja Lilli 

Luugi novellid, Eia Uus „Tüdrukune“). Postkolonialistlik 
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mõtteviis kirjanduses (nt Chinụa Achebe „Kõik vajub koost“, 

Hanif Kureishi „Äärelinna Buddha“, Arundhati Roy „Väikeste 

Asjade Jumal“, Doris Lessing „Imerohi pole müüdav ja teisi 

jutte“, Anton Hansen Tammsaare „Ma armastasin sakslast“, 

Emil Tode „Piiririik“, Ene Mihkelson „Katkuhaud“). 

Ökokriitiline vaade kirjanduses (nt Richard Powers „Ilmapuu“, 

Hasso Krull „Tänapäeva askees“, Valdur Mikita „Eesti looduse 

kannatuste aastad“). Postmodernism kirjanduses (nt Mati Unt 

„Öös on asju“, Kiwa „Kummiliimiallikad“). 

Poliitilise tegelikkuse mõju kirjandusele. Kirjandus ja 

ideoloogia. Kirjandus totalitaarsetes ja demokraatlikes 

ühiskondades. Autori positsioon ühiskonnas. Nõukogudeaegne 

kirjandus, sotsialistlik realism (nt Hans Leberecht, Juhan 

Smuul). Dissidentlus, keelatud ja tõrjutud autorid (nt Anna 

Ahmatova, Aleksandr Solženitsõn, Leida Kibuvits, Betti Alver, 

Uku Masing, Artur Alliksaar, Johnny B. Isotamm). Tsensuuri 

haare, keelatud raamatud ja käsikirjad (nt Paul-Eerik Rummo 

„Saatja aadress“). Kirjandusteoste varjatud sõnumid, alltekst. 

Mälestuslik pagulasproosa ja -luule (nt Arved Viirlaid 

„Ristideta hauad“, August Mälk „Kodumaata“, Bernard Kangro 

„Jäälätted“, Karl Ristikivi ja Kalju Lepiku luule). Keelatud 

teemad, nt rahvuslus (nt Hando Runneli luule), okupatsioon ja 

küüditamine (nt Jaan Kruusvall „Pilvede värvid“), metsavendlus 

(nt Ene Mihkelson „Katkuhaud“), religioon (nt Ain Kalmus 

„Juudas“, Uku Masingu luule). Ajalookirjanduse uued 

suundumused (nt Sofi Oksanen „Puhastus“, Meelis Friedenthal 

„Mesilased“, Kai Aareleid „Linnade põletamine“, Ilmar Taska 

„Pobeda 1946“). 

Kirjandus ühiskondlike protsesside peegeldajana. Võimu ja 

vaimu probleemistik kirjanduses. Inimese valikud ja positsioon 



poliitiliste muutuste keerises (nt Joseph Brodsky, Anna 

Ahmatova ja Bertolt Brechti luule; Mihhail Bulgakov „Meister 

ja Margarita“, Günter Grass „Plekktrumm“, Imre Kertész 

„Saatusetus“, Milan Kundera „Olemise talumatu kergus“, 

Boriss Pasternak „Doktor Živago“, Viktor Pelevin „Omon Ra“, 

Vladimir Sorokin „Sinine pekk“, Bernhard Schlink 

„Ettelugeja“, Arvo Valtoni novellikogud „Kaheksa 

jaapanlannat“ ja „Mustamäe armastus“, Jaan Kross „Keisri 

hull“, Viivi Luik „Seitsmes rahukevad“). Satiiriline ja 

allegooriline kirjandus (nt Mihhail Bulgakov „Saatuslikud 

munad“, Daniil Harms „Ootamatu jooming“, Sergei Dovlatov 

„Leivatöö“, Timur Vermes „Ta on tagasi“, Enn Vetemaa 

„Kalevipoja mälestused“, Mihkel Mutt „Hiired tuules“, Andrus 

Kivirähk „Ivan Orava mälestused“, Tõnis Tootsen „Ahvide 

pasteet“, Mati Unt „Imperaator Nero eraelu“). (Auto)biograafia 

ja omaelulooline kirjandus (nt Mari Tarand „Ajapildi sees“, 

Peeter Sauter „Indigo“, Mihkel Raud „Musta pori näkku“, Jaan 

Kross „Kallid kaasteelised“, Kristiina Ehin „Paleontoloogi 

päevaraamat“, Tõnu Õnnepalu romaanid, Mudlum „Mitte ainult 

minu tädi Ellen“, Andrus Kasemaa luule). 

Kirjandus võrgustunud ja üleilmastunud 

kultuuris. Tänapäeva ühiskonna probleemid kirjanduses (nt 

võõrandumine ja individualism, tarbimiskultuur, kliimakriis, 

vaimne tervis, kooli- ja perevägivald, seksuaalne identiteet, nt 

Lionel Shriver „Me peame rääkima Kevinist“, Chuck Palahniuk 

„Kaklusklubi“, David Mitchell „Pilveatlas“, José Saramago 

„Pimedus“, Michel Houellebecq „Serotoniin“, Sass Henno, 

„Mina olin siin“, Kaur Kender „Iseseisvuspäev“, Hasso Krull 

„Tänapäeva askees“, Tõnis Vilu luule). Transgressiivne 

kirjandus (nt Charles Bukowski luule, Bret Easton Ellis 



„Ameerika psühhopaat“, Maarja Kangro „Klaaslaps“). 

Kirjandus tehnoloogiliste arengute keerises (nt ühismeedialuule, 

tviteratuur, hüpertekstid, interdistsiplinaarsus, videoluule). 

Inimese ja tehnoloogia suhted (nt Dan Brown „Inferno“, Kazuo 

Ishiguro „Klara ja päike“ ja „Ära lase mul minna“). Kirjandus 

eri meediumides (nt arvutimängud, linnaruum, reklaam, 

muusika). Ühiskonnakriitiline luule (nt Elo Viiding, Kivisildnik, 

Triin Soomets, fs, Jürgen Rooste, Kristiina Ehin, Maarja 

Kangro, Sveta Grigorjeva). Postdramaatiline ja tehnoloogiline 

teater.  

Kirjandus ja tulevikuühiskonnad. Utoopia ja düstoopia (nt 

Aldous Huxley „Hea uus ilm“, Ray Bradbury „451⁰ 

Fahrenheiti“, George Orwell „1984“, Dave Eggers „Ring“, 

Suzanne Collins „Näljamängud“, Karl Ristikivi „Imede saar“, 

Andris Feldmanis „Viimased tuhat aastat“). Postapokalüptiline 

kirjandus, katastroofiromaan (nt Margaret Atwood „Teenijanna 

lugu“ ja „Orüks ja Ruik“, Cormac McCarthy „Tee“, Emmi 

Itäranta „Vesi mäletab“, Meelis Friedenthal „Kuldne aeg“, Mari 

Järve „Esimene aasta“, Armin Kõomägi „Lui Vutoon“, Katrina 

Kalda „Maa, kus puudel pole varju“, Tõnis Vilu „Ilma“). 

Alternatiivajalugu (nt Andrus Kivirähk „Mees, kes teadis 

ussisõnu“, Indrek Hargla „French ja Koulu“, Paavo Matsin 

„Gogoli disko“). Teadusulme (nt Stanisław Lem „Solaris“, 

Isaac Asimov „Asum“, Arkadi ja Boriss Strugatski „Hukkunud 

Alpinisti hotell“). 

Mõisted: absurdidraama, ajalooline romaan, allegooria, alltekst, 

düstoopia, eksistentsialism, feminism, hüpertekst, ideoloogia, 

interdistsiplinaarsus, iroonia, katastroofiromaan, 

kirjanduskriitika, kirjandusteadus, modernism, omaelulooline 

kirjandus, postapokalüptiline kirjandus, postkolonialism, 



postmodernism, päevikukirjandus, psühhoanalüüs, satiir, 

sotsialistlik realism, teadusulme, teadvuse vool,  transgressiivne 

kirjandus, tsensuur, tviteratuur, utoopia, ökokriitika, 

ühismeedialuule. 

 

 

 


